



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	17.573.363,89	-15.257.836,11	3	Despesas Correntes	26.534.739,99	12.650.775,52	-13.883.964,47
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	438.362,78	42.137,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.436.600,00	6.552.016,73	-6.884.583,27
12	Contribuicoes	300.000,00	109.516,24	-190.483,76	319	Aplicacoes Diretas	13.425.600,00	6.552.016,73	-6.873.583,27
13	Receita Patrimonial	150.000,00	469.622,80	319.622,80	32	Juros E Encargos Da Divida	190.000,00	136.759,62	-53.240,38
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	190.000,00	136.759,62	-53.240,38
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.908.139,99	5.961.999,17	-6.946.140,82
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	101.000,00	62.345,08	-38.654,92
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	16.540.512,86	-15.423.462,14	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	100.819,71	-107.180,29
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	15.349,21	-5.650,79	339	Aplicacoes Diretas	12.376.139,99	5.789.734,38	-6.586.405,61
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-2.244.123,85	2.141.976,15					
	Soma	28.445.100,00	15.329.240,04	-13.115.859,96	33	Soma	26.534.739,99	12.650.775,52	-13.883.964,47
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.910.360,01	2.678.464,52	768.104,51
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	15.329.240,04	-13.115.859,96		SUB - TOTAL	28.445.100,00	15.329.240,04	-13.115.859,96
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	3.386.113,60	-168.786,40	4	Despesas de Capital	6.822.729,10	2.716.830,13	-4.105.898,97
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	780.000,00	-220.000,00	44	Investimentos	6.582.729,10	2.511.531,34	-4.071.197,76
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.582.729,10	2.511.531,34	-4.071.197,76
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	2.606.113,60	251.213,60	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	240.000,00	205.298,79	-34.701,21
					99	Reserva de Contigencia	30.000,00	0,00	-30.000,00
	Soma	3.554.900,00	3.386.113,60	-168.786,40		Soma	6.852.729,10	2.716.830,13	-4.135.898,97
	Déficit Capital	3.297.829,10	0,00	-3.297.829,10		Superávit Capital	0,00	669.283,47	669.283,47
	SUB - TOTAL	6.852.729,10	3.386.113,60	-3.466.615,50		SUB - TOTAL	6.852.729,10	3.386.113,60	-3.466.615,50
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		32.000.000,00	18.715.353,64	-13.284.646,36	Total de Despesas		33.387.469,09	15.367.605,65	-18.019.863,44
Déficit		1.387.469,09	0,00	-1.387.469,09	Superávit		0,00	3.347.747,99	3.347.747,99
TOTAL GERAL		33.387.469,09	18.715.353,64	-14.672.115,45	TOTAL GERAL		33.387.469,09	18.715.353,64	-14.672.115,45